
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 576 del 07/08/2018 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 

LAVORI, BENI E SERVIZI.  
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ELETTRICA ED 

ANTINCENDIO PARCO BASAGLIA (GRUPPO DI 
PRESSURIZZAZIONE ED OPERE CONNESSE). 1° LOTTO. 
PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36, co. 2, lett. b) del D.lgs n. 50/16 e 
ss.mm.ii.).DETERMINA A CONTRARRE. CUP J84E14003180002 
CIG 75616528A0  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 191 del 22.03.2018, è stato disposto di 
approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza elettrica ed antincendio 
Parco Basaglia (Gruppo di pressurizzazione ed opere connesse)- 1° Lotto”, datato 13.11.2018 
redatto dallo Studio Tecnoprogetti Srl. di Gorizia, che definisce le caratteristiche qualitative e 
funzionali dei lavori in oggetto, per una spesa complessiva di € 120.000,00 come dal seguente 
quadro economico di spesa: 
 

A - SOMME A BASE DI APPALTO 
  
  
  

Opere    Euro 59.612,81 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Euro 2.500,00 
Totale generale somme a base appalto   Euro 62.112,81 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
  

  
Spese tecniche, compresi oneri INARCASSA e IVA 
 
 
    

Euro 16.500,00 
Incentivi per funzioni tecniche dipendenti art. 115 

  
Euro 1.242,24 

I.V.A. 22%  Euro 13.664,82 
Indagini anello antincendio  
 
 

 Euro 2.597,14 
Allacciamento linea elettrica C.S.M.  
  Euro 22.055,65 
Imprevisti  Euro 1.827,34 
Totale somme a  disposizione dell'Amministrazione Euro 57.887,19 
   TOTALE GENERALE  Euro 120.000,00 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
DATO ATTO che: 

- l’importo complessivo di € 120.000,00 è finanziato con i fondi regionali previsti nel Piano 
Investimenti anno 2014; 

- il suddetto progetto definitivo-esecutivo è stato positivamente verificato e validato ai sensi 
dell’art. 26 co. 8 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. come da documento redatto dal Responsabile 
Unico del Procedimento di data 01.02.2018; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Fabio Spanghero, Direttore SC Investimenti 
per lo sviluppo edilizio ed impiantistico; 

REPUTATO necessario dar corso all’avvio della procedura selettiva per l’individuazione dei 
soggetti cui affidare l’esecuzione dei lavori in appalto; 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., stante l’importo dei 
lavori previsti nel quadro economico dell’intervento pari a € 59.612,81 oltre agli oneri di sicurezza 
di € 2.500,00, è possibile procedere ad una procedura negoziata da esperirsi nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, rotazione e concorrenza, 
con consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
PRESO ATTO che il RUP ha individuato n. 10 operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti e di acquisita esperienza di interventi di cui alla presente appalto, come da verbale agli atti 
della S.C. Investimenti per lo Sviluppo Edilizio ed Impiantistico; 
VISTI pertanto i seguenti documenti predisposti per l’esperimento della procedura selettiva in 
parola e ritenuto di approvarli quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento in 
quanto coerenti con la vigente normativa in materia e rispondenti alle esigenze aziendali: 

- schema di lettera invito; 
- autodichiarazioni a corredo dell’offerta; 
- modello offerta economica. 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per: 
- indire, procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., da esperirsi, tramite l’utilizzo del mercato elettronico (MEPA),attraverso 
richiesta di offerta RDO pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, 
rotazione e concorrenza, con consultazione di undici operatori economici, individuati 
sulla base di una indagine di mercato, per l’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza 
elettrica ed antincendio Parco Basaglia (Gruppo di pressurizzazione ed opere connesse)- 
1° Lotto”, per un importo a base d’asta di € 59.612,81 oltre ad € 2.500,00 di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

- prevedere, per motivi d’urgenza di carattere sanitario e ambientale, tenuto conto che la 
rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal fatto che le procedure di gara sono 
indette sulla base del progetto definitivo-esecutivo, approvato e validato dalla stazione 
appaltante, che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., determinato mediante offerta a prezzi unitari e che, qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari a 10, ai sensi dell’art. 97, co.8, del Codice, venga applicata 
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso 
pari superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del co.2 del medesimo articolo; 

- approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, lo schema di 
lettera invito con allegati i modelli di dichiarazioni da presentare a corredo dell’offerta e 
il modello di offerta economica; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

- invitare alla procedura negoziata in parola gli operatori economici individuati con scelta 
motivata del RUP tra quelli abilitati nel MEPA, nel rispetto dei principi comunitari 
nonché della rotazione nell’interpello delle ditte, tra i soggetti di cui all’elenco 
conservato agli atti della SC Investimenti per lo Sviluppo Edilizio ed Impiantistico; 

- l’elenco degli operatori economici non verrà reso noto in applicazione dell’art. 53 co.2 
del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la L.R. n. 49/1996 e ss.mm.ii. e L.R. n.26/2015 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui integralmente si richiamano di: 
 

1. INDIRE, procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. b) del D.lgs n.50/2016 e 
ss.mm.ii., da esperirsi, tramite l’utilizzo del mercato elettronico (MEPA),attraverso richiesta 
di offerta RDO pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, rotazione e concorrenza, 
con consultazione di dodici operatori economici, individuati sulla base di una indagine di 
mercato, per l’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza elettrica ed antincendio Parco 
Basaglia (Gruppo di pressurizzazione ed opere connesse)- 1° Lotto”, per un importo a 
base d’asta di € 59.612,81 oltre ad € 2.500,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

2. PREVEDERE, per motivi d’urgenza di carattere sanitario e di sicurezza, tenuto conto che 
la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal fatto che le procedure di gara sono 
indette sulla base del progetto esecutivo, approvato e validato dalla stazione appaltante, che 
l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., determinato 
mediante offerta a prezzi unitari e che, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari a 10, 
ai sensi dell’art. 97, co. 8, del Codice, venga applicata l’esclusione automatica dalla gara 
delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi del co. 2 del medesimo articolo; 

3. APPROVARE, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, lo schema di 
lettera invito con allegati i modelli di dichiarazioni da presentare a corredo dell’offerta e il 
modello di offerta economica; 

4. INVITARE alla procedura negoziata in parola gli operatori economici individuati con scelta 
motivata del RUP nel rispetto dei principi comunitari nonché della rotazione nell’interpello 
delle ditte, tra quelli abilitati nel MEPA agli atti della SC Investimenti per lo Sviluppo 
Edilizio ed Impiantistico; 

5. DISPORRE che l’elenco degli operatori economici non verrà reso noto in applicazione 
dell’art. 53 co. 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

6. DARE ATTO che l’importo complessivo di € 120.000,00 è finanziato con i fondi regionali 
previsti nel Piano degli Investimenti anno 2014 e che la spesa farà carico al conto 
20.200.200 del Bilancio 2018. 
 
GV/ln 

 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E 
SERVIZI.  
 dott. Guerrino Varutti  
 
 
 

Ufficio proponente: Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 
 
 
 
Elenco Allegati: 
1 Lettera di invito_PARCO 

BASAGLIA GORIZIA.pdf 
  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 



 Atto n. 576 del 07/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 07/08/2018 10:33:47
IMPRONTA: 5864C67D90BDE40BA7571ACF5054628C709A8B86A2BCAE37E842924979A9DF28
          709A8B86A2BCAE37E842924979A9DF28736EF3EB3F737C692E74736C5721F336
          736EF3EB3F737C692E74736C5721F3362A64BB38ABDDFBCBF2A9AA8B7EEA2A0F
          2A64BB38ABDDFBCBF2A9AA8B7EEA2A0FA0578C60B0790444EC3AD2452C902F3F


